
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СБОРНИК 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОБРОВСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Официальное издание 
 
 
 

N 7  
"29" февраля 2024 года 

 
с. Бобровка 



2 

 

 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов  

органов местного самоуправления  
муниципального образования Бобровский сельсовет  

Первомайского района Алтайского края 
 
N 7     "29" февраля 2024 года 
 
Официальное издание 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Раздел 1. Решения Совета депутатов 
-от 16.02.2024 № 2 «Отчет главы муниципального образования Бобровский 

сельсовет о результатах своей деятельности, о результатах деятельности         
администрации сельсовета, Совета депутатов, о решении вопросов, поставленных 
Советом депутатов за 2023 год; 

-от 16.02.2024 № 5 «О мероприятиях по подготовке проекта  нормативного 
правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Бобровский сельсовет  Первомайского  района  Алтайского края»; 

-от 16.02.2024 № 6 «О назначении публичных слушаний  по вопросу «О проекте 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений  в  Устав 
муниципального образования Бобровский сельсовет  Первомайского  района 
Алтайского края»; 

- от 16.02.2024 № 7 «О приобретении легкового автомобиля для нужд 
муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 

Алтайского края»;- 

- от 16.02.2024 № 8 «О назначении публичных слушаний  по вопросу «Об 

утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Бобровский 

сельсовет Первомайского района Алтайского края за 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов» 

 
 
Раздел 2. Постановления администрации Бобровского сельсовета Первомайского 

района Алтайского края 
 
 
- от 05.02.2024 № 9 «О выделении мест для размещения печатных агитационных 

материалов» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
::  ;t" '

16.02.2024 №
с. Бобровка

Отчет главы муниципального образования Бобровский сельсовет 
о результатах своей деятельности, о результатах деятельности 
администрации сельсовета, Совета депутатов, о решении вопросов, 
поставленных Советом депутатов за 2023 год

*

¥

Заслушав отчет главы муниципального образования Бобровский сельсовет о 
результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации 
сельсовета, Совета депутатов, о решении вопросов, поставленных Советом 
депутатов за 2023 год, руководствуясь п. 8 ст. 32 Устава муниципального 
образования Бобровский сельсовет Совет депутатов Бобровского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края РЕШИЛ:

Деятельность главы муниципального образования Бобровский сельсовет по 
результатам отчета за 2023 год признать удовлетворительной..



Отчет главы сельсовета о результатах своей деятельности, результатах 
деятельности администрации сельсовета, Совета депутатов, о решении вопросов, 
поставленных Советом депутатов за 2023 год

Уважаемые депутаты, приглашенные, односельчане

В соответствии с пунктом 8 статьи 33 Устава муниципального образования 
Бобровский сельсовет предоставляю вам отчет о результатах своей деятельности, 
результатах деятельности администрации сельсовета, Совета депутатов, о решении 
вопросов, поставленных Советом депутатов за 2023 год.
Администрация Бобровского сельсовета осуществляет свою деятельность в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом 
Алтайского края, Законами Алтайского края, Уставом муниципального образования 
Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края и муниципальными 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В состав Бобровского сельсовета входит три населенных пункта: село Бобровка, село 
Сосновка, поселок Лесной. Протяженность дорог 86 км, 68 улиц. Территория 
Бобровского сельсовета составляет 68560.4738 га. Решением Совета депутатов от 23 
декабря 2019 года утвержден Генеральный план муниципального образования 
Бобровский сельсовет.

На территории сельсовета расположены 63 предприятий, учреждений и организаций 
различных форм собственности и частных предпринимателей, в том числе Бобровская 
амбулатория, средняя общеобразовательная школа, детский сад, отделение «скорой 
помощи», работает два аптечных пункта, 2 энергоучастка (Северо-восточные 
электрический сети и межрайонные электрические сети), участок ДСУ-7, почтовое 
отделение связи работает по определенному графику посредством выездов работников 
из Новоалтайска, филиал Сбербанка, филиал БТИ, филиал МФЦ. В поселке Лесной и 
селе Сосновка имеются современные ФАПы с аптечными пунктами. Имеется 4 
парикмахерские, ремонт одежды и обуви. Всего работают 27 магазинов, из них: 13 
продовольственных, 11 промышленных, 3 магазина со смешанным ассортиментом. 
Развивается предприятие под руководством В.И. Селютина ООО «СевЛес»: строятся 
новые цеха, сушилки, требуются рабочие на вновь организованные рабочие места. 
Продолжают увеличиваться объемы работ и в ООО «Агродол», облагораживается 
территория, здания, увеличивается количество рабочих мест.
Строится цех по производству бань.

Численность зарегистрированного на территории Бобровского сельсовета 
населения составляет более пяти тысяч человек. Однако, число фактически 
проживающего населения в разы превышает официальную цифру.

К великому сожалению, на территории нашего сельсовета проживает всего 1 
участник Великой Отечественной войны, 2 вдовы умерших инвалидов и участников ВОВ; 
8 тружеников тыла.
- Воинов-интернационалистов, участвующих в военных действиях в Афганистане- 3 
человека;
- Участников боевых действий по Северному Кавказу 22 человек;
-Участников операции в Сирийской Арабской Республике -  1 чел.
-Участников операции в Грузии в 2008 году - 1 человек
- УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ по мобилизации-14 чел. 
по контракту- 8 человек
- Погибших участников СВО- 3 человека



Совет депутатов Бобровского сельсовета
является постоянно действующим представительным органом поселения и состоит из 
11 депутатов и главы сельсовета. Срок полномочий Совета депутатов составляет 5 лет.

В сентябре 2022 года был избран Совет депутатов восьмого созыва, были 
образованы 4 постоянных депутатских комиссий: мандатная комиссия; комиссия по 
бюджету и налоговой политике; комиссия по местному самоуправления; комиссия по 
вопросам собственности, природопользования и земельным отношениям

За 2023 год проведено -5 сессий, принято - 41 решение. В связи с изменениями 
федерального и регионального законодательства в сфере местного самоуправления 
продолжает постоянно совершенствоваться нормативно- правовая база, так в 2023 году 
было принято 4 новых нормативных правовых актов, в 7 внесены изменения и 
дополнения, в мае был принят Устав муниципального образования в новой редакции.

Было утверждено 4 соглашения о передаче Администрацией Первомайского района 
Администрации Бобровского сельсовета части своих полномочий:
- в области сохранения объектов культурного наследия;
-в области градостроительства;
-по осуществлению дорожной деятельности и обеспечению безопасности дорожного 
движения в отношении автомобильных дорог местного значения
-по организации содержания мест (площадок) для накопления ТКО (далее контейнерных 
площадок).

В свою очередь были переданы полномочия контрольно- счетной палате 
Первомайского района полномочий контрольно-счетного органа поселения и в области 
бюджетных отношений.

Нормативные правовые акты своевременно передаются в Регистр нормативных 
правовых актов Алтайского края, прокуратуру Первомайского района, размещаются на 
сайте администрации Бобровского и обнародуются в установленном Уставом порядке.' 
Были проведены публичные слушания по проекту решения «Об отчете об исполнении 
бюджета поселения за 2022год», публичные слушания по проекту Устава 
муниципального образования Бобровский сельсовет, а также публичные слушания по 
бюджету поселения на 2024 год.

Вопросы местного значения

Статьей 3 Устава предусмотрено 14 вопросов местного значения, решение которых 
администрация сельсовета должна обеспечить на своей территории.

Одним из главных вопросов местного значение, без решения которого мы не 
смогли бы осуществлять остальные полномочия является формирование, утверждение 
и исполнение бюджета поселения.

Доходы

По состоянию на 01.01.2024 г. поступило собственных доходов 5177,5 тыс. руб., 
дотаций и субсидий 3874,5 тыс. руб.
Итого общая сумма доходов поселения за 2023 год составила 9052,0 тыс. руб., это
107,0 % от запланированного поступления доходов.
План поступлений доходов по собственным средствам выполнен на 113,3%.
Налоги на имущество (земельный налог, налог на имущество) план 3499,0 тыс. р. 
выполнено 3660,5 тыс. р. -  выполнение на 104,6 %
Единый сельскохозяйственный налог план 12,6 тыс. р. -  выполнено 3,5 тыс.руб.- 27% 
План поступления НДФЛ за 2023 год выполнен на 123,5% и составил 668,5 тыс. руб.
По госпошлине поступление составило 13,2 т. руб., что составило 167%.

2



Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности и доходы, поступившие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества, выполнены на 165,8% и составили 548,9 тыс. руб.

Безвозмездные поступления в бюджет поселения из бюджетов разного уровня 
произведены в объеме 3874,5 тыс. руб. в разрезе:
465,5 тыс. руб., - дотации на сбалансированность бюджета;
350.9 тыс.руб. - дотация на осуществление первичного воинского учета,
1644.3 тыс.руб. -  дорожный фонд,
50.0 тыс. руб. памятник,
3,4 тыс. руб. - градостроительство,
62.9 тыс. руб. -  на реализацию муниципальных программ;
130.0 тыс. руб. прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных 
районов.
96.3 тыс. руб. -н а  содержание мест накопления ТКО

801.3 тыс.руб. -  на выравнивание бюджетной обеспеченности
269.9 тыс.руб. -  частичная компенсация дополнительных расходов по оплате труда;

Расходы: 

Общегосударственные расходы:
1. Расходы на оплату труда и начисления 3630,1 т. р.
2. Перечисление трансфертов в районный бюджет на содержание 
бухгалтерии, за осуществление внешнего финансового контроля КСП 60,5 т.р.
3. Оплата услуг связи, интернета, почтовых отправлений, конвертов, оплата услуг 
противопожарной сигнализации 70,4 т.р.
4. Оплата коммунальных услуг (свет, мусор) 125,6 т.р.
5. Оплата налогов всех уровней 90,5 т. р.
6. Приобретение ГСМ , угля ,канцелярских и хозяйственных товаров, текущий ремонт 
автомобиля УАЗ, (замена помпы, установка подогрева, установка корпуса термостата, 
замена шлангов на печке, установка электропомпы, установка центрального радиатора
427.9 т.р.
7. Услуги в области информационных технологий, оргтехника, поддержание технико- 
экомических и эксплуатационных показателей объектов вычислительной техники на 
предусмотренном уровне. 210,5 т. р.
8. Образовательные услуги (техника безопасности, 44-ФЗ, специальная оценка условий 
труда. Профриски. Пожарная безопасность, земельно-имущественные отношения)

20,0 т.р.

Национальная оборона
1. Расходы на содержание военно-учетного стола 350,9 т. р.

из них
- Расходы на оплату труда и начисления 300,9 т.р.
- Прочие расходы (канцтовары, книги учета, карточки первичного учета) 50,0 т.р.

Противопожарная безопасность и мероприятия по предупреж дению  
чрезвычайных ситуаций;

- Оплата транспортного налога за пожарный автомобиль -  6,0 т. р
- противопожарная опашка с.Бобровка 6,8 т.р.



I

Дорожная деятельность

Всего расходы по дорожной деятельности составили 1644,3 т.р.
включают в себя: отсыпка дорог щебнем, 
грейдирование улиц в летний период, очистка
дорог поселений от снега, нанесение дорожной разметки, оплата смет, закупка щебня
- очистка снега, 704,0 т.р.
- грейдирование 329,4 т, р,
-нанесение дорожной разметки 53,4 т. р,
-приобретение щебня с доставкой 319,5 т.р.
- отсыпка дорог щебнем 69,8 т.р.

- оплата смет 4,0 т.р.
- ямочный ремонт 164,2

Благоустройство

Расходы по благоустройству всего: 675,3 т.р.
содержание уличного освещения, из них 151,5 т.р.
аренда опор, закупка прожекторов 73,6 т.р.

оплата за энергетические ресурсы 77,9 т.р
расходы по сбору мусора, по уборке у контейнеров ТБО, 
окашивание территорий от травы, 267,4 т. р.
Расходы по градостроительству 3,4 т.р.

Культура

Памятник воинам, погибшим в годы ВОВ -  установка видео 62,0 т.р.
наблюдения, кадастровые работы в п. Лесной. С. Сосновка
- на проведение мероприятий: День победы,
Защиты детей, День пожилого человека, День России, День села 67,5 т.р. 

Социальная политика

Пенсии муниципальным служащим 86,6 т.р
Социальная помощь населению в тяжелой жизненной ситуации 
в том числе районные средства 130,0 т. р, средства сельсовета 160,0 т. р. 
приобретение почетных грамот и кубков на проведение 
спортивного турнира по волейболу «Приз ветеранов» 15,От.р.
Оплата фитнес инструктору 8,2 т.р.
- материальная помощь детскому саду на приобретение
праздничной атрибутики к выпускному 6,0 т.р.

Расходы администрации сельсовета за 2023 год исполнены в сумме 7918,4 тыс. руб. 
при плане 8449,7 т. руб. что составляет 94 % исполнения.
Невыполнение статей расхода муниципального образования Бобровский сельсовет 
объясняет:
- экономией средств по аппарату управления -  179,5 т.р.
- экономией средств по хозяйственной деятельности -  224,9 т.р.
- экономией средств по уличному освещению -  119,3т.р.
Дефицит бюджета сельского поселения -0 рублей

Документооборот

4



4

Документооборот в администрации сельсовета с каждым годом не уменьшается.
Так за истекший год принято и зарегистрировано от различных организаций 

514 входящих документов;
Исходящих документов 392;
Поступило 64 заявления от граждан
Принято 65 заявлений граждан на выделение деловой и дровяной древесины.
Выдано 485 справок 
Издано 166 постановлений 
Распоряжений 84

Организация благоустройства и дорожной деятельности , земельные 



имущества, в том числе участкам, зданиям, сооружениям, помещениям и 
объектам незавершенного строительства

4. Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ
5. Предоставление выписки из Реестра объектов муниципальной собственности.
6. Учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд
7. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение 

землей
8. Принятие решений о подготовке и утверждении документации по планировке 

территории
В течение всего года жители поселения обращались за документами, 

консультациями по вопросам выдачи копий архивных документов, подтверждающих 
право владения землей, выдачи ордеров на проведение земляных работ, смены 
назначения и наименования зданий, градостроительных норм, благоустройства 
территорий. Для решения ряда обращений организовывались выезды на место, 
встречи с населением.

*  -  В рамках своих полномочий Администрация сельсовета вела работу по 
контролю за соблюдением Правил Благоустройства Бобровского сельсовета, правил 
содержания домашних животных. Проводились профилактические рейды 
специалистами Бобровского сельсовета. В связи с тем, что в ноябре 2020 года были 
внесены изменения в закон Алтайского края "О наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями в области создания и 
функционирования административных комиссий при местных администрациях" и 
полномочия по организации работы административных комиссий принадлежат 
районным администрациям, администрация Бобровского сельсовета направляет в 
административную комиссию Администрации Первомайского района материалы о 
фактах нарушения содержания животных для составления протоколов и 
рассмотрения административных материалов.

Кроме этого, по организации совместных действий, фактам нарушения содержании 
животных направлялись письма в Управление Роспотребнадзора по Алтайскому 
краю, Управление ветеринарии Алтайского края, Управление Россельхознадзора.

Администрацией сельсовета ведется также исполнение отдельных 
государственных полномочий.

Решением Совета депутатов № 7 от 28 февраля 2008 года были приняты 
полномочия по совершению нотариальных действий:

За 2023 год администрацией сельсовета выполнено 70 нотариальных действия, из 
них:
удостоверено доверенностей -48 ,
выполнено свидетельствование верности копий -  9,
подлинности подписей на документе- 9,
Выдано и удостоверено 4 дубликата документов, хранящихся в делах администрации 
сельсовета.
Госпошлины поступило на счет администрации 13200 рублей.

Ежегодно в своем отчете напоминаю, что с 1 сентября 2019 года должностные лица 
органов местного самоуправления не вправе удостоверять завещания и доверенности с 
полномочиями по распоряжению недвижимым имуществом.

Фактически в администрации сельсовета можно удостоверить такие виды 
доверенностей как: представление интересов в суде, в иных организациях (без 
заключение каких либо видов договоров), на распоряжение денежными средствами, на 
получение пенсий, пособий, жилищного сертификата, на управление транспортным

6



средством, доверенности на ведение наследственного дела и т.п.
При этом за совершением нотариальных действий к должностным лицам местного 

самоуправления могут обратиться только лица, зарегистрированные по месту 
жительства или месту пребывания в соответствующем населенном пункте. Граждане, 
приехавшие в гости и не имеющие постоянной и временной регистрации на территории 
поселения, не вправе совершать какие-либо нотариальные действия с участием 
должностных лиц местных администраций поселений.

С 01 сентября 2019 г. граждане, желающие оформить завещание или выдать 
доверенность с полномочиями по распоряжению недвижимым имуществом, за 
совершением указанных нотариальных действий могут обратиться только к нотариусу.
Ведение воинского учета:

Учет граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную 
службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, в Администрации сельсовета 
организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской 
обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции.

На первичном воинском учете состоит:
721 военнообязанный, пребывающий в запасе, из них женщин -  32 чел.
18 офицеров запаса,
77 граждан, подлежащих призыву на военную службу;
30 граждан, подлежащих постановке на первоначальный воинский учет в 2024 году.
8 человек служат в РА 
8 юношей отслужили и вернулись.
За отчетный период (2023 г.) прибыло 33 ГПЗ, убыло 37

Комиссии и общественные формирования:

При администрации сельсовета созданы и работают следующие комиссии и 
формирования- это комиссия по социальным вопросам, Совет общественности; Совет 
ветеранов, женсовет.

Комиссией по социальной защите населения проводятся обследования жилищно
бытовых условий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, по 
результатам которых выдаются акты обследования. Проводятся ежемесячные 
рейдовые мероприятия с инспектором ПДН в неблагополучные семьи.
Советом общественности ведется контроль за условно-осужденными, осужденным к 
обязательным работам, проведено 5 заседаний Совета. В 2023 году было направлено 
в администрацию сельсовета 6 осужденных к обязательным работам. Они выполняли 
порученную им работу в свободное от основной работы время. В основном их работа 
состояла из очистки снега в социальных учреждениях, сбор мусора, ремонт школы.

Наши общественники не оставляют без внимания ветеранов, 
одинокопроживающих пенсионеров. Члены Совета ветеранов и совета женщин 
являются помощниками в организации различных мероприятий для пенсионеров, 
ветеранов труда, им рады юбиляры, которых они не забывают поздравить с Днем 
рождения, (это жители, которым 90 и более лет). В настоящее время Совет женщин и 
Совет ветеранов в одном лице возглавляется наш депутат Совета депутатов 
Сторожевых Надежда Ивановна, наша неутомимая общественница, которая участвует 
во всех как районных, так и сельских ветеранских мероприятиях. Выражаю Надежде 
Ивановне огромную благодарность.

ТОСП КАУ «МФЦ АЛТАЙСКОГО КРАЯ» с. БОБРОВКА

7



С июля 2014 года по настоящее время на территории сельсовета продолжает свою 
работу филиал краевого многофункционального центра. По-прежнему, инспектором 
ВУС, являющимся по совместительству специалистом многофункционального центра, 
продолжается осуществляться сбор и оформление пакета документов.
Специалистом многофункционального центра были предоставлены федеральные, 
региональные государственные и муниципальных услуг в количестве 1291.

Помимо оформления документов, специалистом МФЦ проводится консультирование 
граждан по предоставлению любых из вышеперечисленных услуг.

Культура

В здании Бобровского модельного Дома культуры размещены и успешно 
работают: музей, модельная библиотека, детская школа искусств, тренажерный и
танцевальный залы, различные студии и кружки. В 2023 году за счет средств края 
(краевая программа) произведен ремонт здания Дома культуры, построена котельная.

Ближайшие планы на 2024 год:

1. Планируется ремонт автомобильной дороги по селу Бобровка от въезда в село до 
выезда на Рассказиху;

2. Дальнейшая совместно с депутатами работа по проведению рейдов, 
профилактических бесед по надлежащему содержанию мест накопления ТБО, 
придомовых территорий; по соблюдению правил содержания домашних животных;

3. Усиление взаимодействия работы с административной комиссией Первомайского 
района по привлечению к ответственности незаконопослушных граждан, 
нарушающих правила благоустройства

Выражаю искреннюю благодарность своим коллегам, депутатскому корпусу и 
выражаю надежду на активную и плодотворную работу в дальнейшем. Администрация 
сельсовета, депутатский корпус всегда готовы к сотрудничеству с физическими и 
юридическими лицами по решению вопросов местного значения в рамках федерального 
и регионального законодательства.

Доклад окончен. Спасибо за внимание.

8



Htto v  tv"'
'  1 #r

• JW r?  i f

16.02.2024

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

тяш т  I щттш
ЯЙШ?%  *Ь уф№ № ***Ы т- ■ ■ . ;« * * * » >

РЕШЕНИЕ
’ •   . . .

№ 5
с. Бобровка

Ш¥

О мероприятиях по подготовке проекта нормативного правого акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района

1<1П1Г1ПГГГО ^^-ая ^^д ш ш ^^Ж ^Ш аШ ЁШ Ш Е, ШЗ ®ЙЕЖ! ̂ 5 Ш В Я Ш »Л 1 Г .

В соответствии со статьей 42 Устава муниципального образования Бобровский 
сельсовет, Совет депутатов Бобровского сельсовета р е ш и л :

1. Утвердить план мероприятий по подготовке проекта нормативного правого акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края (приложение № 1).
2.Создать комиссию по подготовке проекта изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края (приложение № 2).

Местом нахождения комиссии является с. Бобровка ул. Ленина,41 б, кабинет 
t« заместителя главы администрации сельсовета,'с 8.00 до 16.00 час., тел. 98-372

3. Комиссии по подготовке проекта изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края провести

4 мероприятия и подготовить необходимые материалы для принятия решения на сессии 
Совета депутатов Бобровского сельсовета в соответствии с планом.
4 .Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края (приложение № 3).
5.Утвердить порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края (приложение № 4).

. ..6.Возложить обязанности по учету предложений по проекту изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края на комиссию по подготовке проекта Устава муниципального 

, образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края.
7. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края.

„г 8.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по

С.Н. Ванпилин

з>«-



План
мероприятий по подготовке проекта Устава муниципального образования 
Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края

Приложение № 1
к решению от 16.02.2024г. № __

№пп Мероприятия сроки Ответственные
1 Подготовить проект изменений 

и дополнений в Устав 
муниципального образования 
Бобровский сельсовет 
Первомайского района 
Алтайского края

До 15.03.2024 Комиссия по подготовке 
проекта

2 Опубликовать проект 
изменений и дополнений в 
Устав муниципального 
образования Бобровский 
сельсовет Первомайского 
района Алтайского края на 
официальном сайте 
Администрации сельсовета и в 
Сборнике МПА

23.03.2024 Комиссия по подготовке 
проекта

3 Организовать обсуждение 
проекта изменений и 
дополнений в Устав через сайт 
администрации Бобровского 
сельсовета, ФГИС «Единый 
портал государственных и 
муниципальных услуг 
(функций)»

23.03.2024-
05.04.2024

Комиссия по подготовке 
проекта

4 Подготовить заключение на 
внесенные предложения по 
проекту изменений и 
дополнений в Устав

До 12.04.2024 Комиссия по подготовке 
проекта

5 Назначить публичные слушания 
по проекту изменений и 
дополнений в Устав 
муниципального образования 
Бобровский сельсовет 
Первомайского района 
Алтайского края

До 17.04.2024 Совет депутатов

6 Провести публичные слушания по 
проекту изменений и дополнений 
в Устав муниципального 
образования Бобровский 
сельсовет Первомайского района

17.04.2024 Комиссия по подготовке 
проекта



Алтайского края
7 Подготовить заключение на 

внесенные предложения по 
проекту изменений и дополнений 
Устава муниципального 
образования Бобровский 
сельсовет Первомайского района 
Алтайского края по итогам 
проведения публичных слушаний 
и направить его в Совет 
депутатов для принятия решения

До
29.04.2024

Комиссия по подготовке 
проекта

6 Рассмотреть вопрос о принятии 
изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования 
Бобровский сельсовет 
Первомайского района 
Алтайского края на сессии Совета 
депутатов

29.04. 2024 Совет депутатов

Приложение № 2 _
к решению от 16.02.2024г. № j

Комиссия
по подготовке проекта изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края

Председатель:
Ванпилин С.Н.- глава Бобровского сельсовета 

Члены комиссии:

Самочкина И.Н.- депутат Совета депутатов, заместитель председателя Совета 
депутатов;

Логинов Ю.П.- депутат Совета депутатов, председатель комиссии по местному 
самоуправлению;

Бердников В.В., депутат Совета депутатов, председатель комиссии по вопросам 
собственности, природопользования и земельным отношениям

Хабарова Н.А.- заместитель главы администрации Бобровского сельсовета (по 
согласованию);

Бурмантова Т.В,- главный специалист по имуществу и земельным вопросам (по 
согласованию)



Приложение № 3
к решению от 16.02.2024г. № Л

Порядок
участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края

1.Граждане принимают участие в обсуждении проекта Устава муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края через 
участие:
- в публичных слушаниях;
- в направлении индивидуальных предложений в комиссию по подготовке проекта 
Устава муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края.
2. Замечания, предложения, дополнения по проекту Устава муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края 
направляются в комиссию по подготовке проекта Устава муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края (тел. 
98372) устно или в письменной форме до 05 апреля 2024 года.



Приложение № 4
к решению от 16.02.2024г. № 5

Порядок
учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края

1.Предложения по проекту Устава муниципального образования Бобровский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края вносятся в комиссию по 
подготовке проекта Устава муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края с 23 марта 2024 года по 05 апреля 2024 
года письменно или устно по телефону 98-372 с 8.00 до 16.00.

Поступившие предложения подлежат регистрации, за исключением внесенных с 
нарушением сроков.
2 .Предложения по проекту Устава муниципального образования Бобровский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края должны соответствовать 
законодательству Российской Федерации и Алтайского края.
3.Поступившие предложения по проекту Устава муниципального образования 
Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края изучаются членами 
комиссии и специалистами, признанные соответствующими вышеизложенным 
требованиям, подлежат обобщению.
4. Комиссия 12 апреля 2024 года рассматривает поступившие предложения и 
составляет заключения по следующим положениям:
- общее количество поступивших предложений по проекту Устава муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края;
- количество поступивших предложений по проекту Устава муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края, 
оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;
- отклоненные предложения к проекту Устава муниципального образования 
Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края ввиду 
несоответствия требованиям настоящего Порядка;
- предложения к проекту Устава муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края, рекомендуемые комиссией к отклонению;
- предложения к проекту Устава муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края, рекомендуемые комиссией для внесения в 
текст проекта соответствующего документа.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

■ • •. -V i ,•
щщ. • Р Е  U1 Е Н И Е
« ш г .

16.02.2024 № £
3 * .  с. Бобровка
\« Vv\v _v.'

О назначении.публичных слушаний по вопросу «О проекте
муниципального правового акта о внесении изменении и дополнении 
в Устав муниципального образования Бобровский сельсовет 

' Первомайского района Алтайского края»
; - г , ; - ' '  ■ У - -  .... ■_

На основании статьи 16 Устава муниципального образования Бобровский 
ат' ; сельсовет, Положения о публичный слушаниях в муниципальном образовании 

Бобровский сельсовет
Совет депутатов Бобровского сельсовета РЕШИЛ :

УУлУГ'  .-У . ' ’ * г ' - '

1. Назначить публичные слушания по вопросу «О проекте муниципального 
чяа.о^внесеви.и.изменений и дополнений в Устав м

апреля 2024 года в 15.00 часов в кабинете главы сельсовета.
2. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных 

слушаний (приложение).
3. . Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления муниципального образования Бобровский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам местного самоуправления (Ю.П. Логинов). " •



Приложение
к решению Совета депутатов 
№ 6 от 16.02.2024

С О С Т А В  К О М И С С И И

по подготовке и проведению публичных слушаний по вопросу «О проекте 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края»

Председатель комиссии -  Ванпилин С.Н., глава сельсовета 

Члены комиссии:

1. Хабарова Н.А., заместитель главы администрации сельсовета (по 
согласованию)

2. Бурмантова Т.В., старший инспектор по имуществу и земельным 
вопросам (по согласованию)

3. Логинов Ю.П., депутат Совета депутатов, председатель постоянной 
комиссии по вопросам местного самоуправления

4. Бердников В В., депутат Совета депутатов, председатель постоянной 
комиссии по вопросам собственности, природопользования и земельным 
отношениям



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.02.2024 №7
с. Бобровка I f

О приобретении легкового автомобиля для нужд муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района

Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края, заслушав и обсудив информацию главы сельсовета Ванпилина С.Н.,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Одобрить приобретение легкового автомобиля для нужд муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края. .

2. Исполнение данного решения возложить на администрацию муниципального 
образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края.

3. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету и налоговой политике (Е.В. Пугачев)

С.Н. Ванпилин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

I 16.02.2024
с. Бобровка

О назначении публичных слушаний по вопросу «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета сельского поселения Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края за 2023 год и плановый период 2024 и2025 годов»

На основании статьи 16 Устава муниципального образования Бобровский 
сельсовет, Положения о публичный слушаниях в муниципальном образовании 
Бобровский сельсовет

Совет депутатов Бобровского сельсовета РЕШИЛ :

1. Назначить публичные слушания по вопросу «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета сельского поселения Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края за 2023 год и плановый период 2024 и2025 годов» 17 апреля 2024 
года в 16.00 часов в кабинете главы сельсовета.

2. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных 
слушаний (приложение).

3. . Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального образования Бобровский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края.

< 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам местного самоуправления (Ю.П. Логинов).

С.Н. Ванпилин

ш



Приложение
к решению Совета депутатов 
№ от 16.02.2024

С О С Т А В  К О М И С С И И

по подготовке и проведению публичных слушаний по вопросу «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Бобровский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края за 2023 год и плановый период 
2024 и2025 годов»

Председатель комиссии -  Ванпилин С.Н., глава сельсовета 

Члены комиссии:

1. Хабарова Н.А., заместитель главы администрации сельсовета (по 
согласованию)

2. Бурмантова Т.В., старший инспектор по имуществу и земельным 
вопросам (по согласованию)

3. Логинов Ю.П., депутат Совета депутатов, председатель постоянной 
комиссии по вопросам местного самоуправления

4. Бердников В.В., депутат Совета депутатов, председатель постоянной 
комиссии по вопросам собственности, природопользования и земельным 
отношениям



АДМИНИСТРАЦИЯ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.02.2024 № 9
с. Бобровка

О выделении мест о размещении печатных агитационных материалов

В соответствии с п. 7 ст. 55 Федерального закона от 01.01.2003 № 19 -ФЗ «О 
выборах Президента Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Выделить и оборудовать для размещения предвыборных печатных 
агитационных материалов по выборам Президента Российской Федерации 
следующие места:

На территории избирательного участка № 1308:
-доска объявлений возле здания администрации Бобровского сельсовета 

(с. Бобровка ул. Ленина д.41 Б);
-доска объявлений возле здания магазина «Карамелька» ИП Логинов (с. 

Бобровка ул. Ленина д. 71)
На территории избирательного участка № 1309:
-доска объявлений возле магазина «Ириска» ИП Логинов (с. Бобровка ул. 

Майская д.2);
-доска объявлений возле здания магазина по улице Лесная д. 15А 
в с. Бобровка
На территории избирательного участка № 1310:

-доска объявлений возле здания магазина по улице Центральная д. 11 в 
поселке Лесной
На территории избирательного участка № 1311:
-доска объявлений возле административного здания КГБСУСО «Бобровский 

ПНИ» (с. Сосновка ул. Лесная д.92)
2. Запрещается размещать предвыборные печатные агитационные материалы 

на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, имеющих 
историческую, культурную или архитектурную ценность, а также в зданиях, в которых 
размещены избирательные комиссии, помещениях для голосования, и на расстоянии 
менее 50 метров от входа в них.

3. В случаях, предусмотренных п. 1 настоящего постановления, предвыборные 
агитационные материалы могут размещаться в помещениях, на зданиях, сооружениях 
и иных объектах, только с согласия и на условиях собственников, владельцев 
указанных объектов.

нением данного постановления оставляю за собой.

С.Н. Ванпилин



3 

 

 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов  

органов местного самоуправления  
муниципального образования Бобровский сельсовет  

Первомайского района Алтайского края 
 
N 7    "29"февраля 2024 года 
 
 
 

Учредители: Совет депутатов Бобровского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края и администрация Бобровского сельсовета Первомайского района 

Алтайского края. 
 

Адрес учредителя: 658047, Алтайский край, 
Первомайский район, с. Бобровка, улица Ленина, дом 41Б . 

 
8 (38532)98-372 - ответственный секретарь Редакционного Совета. 

 
Тираж 5 экз. 

 
Распространяется бесплатно. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


